

Årsberetning for 2015 for Hellested Vandværk

Med udgangen af 2015 sluttede vores kasserer, Henry Møller Andersen sit arbejde i bestyrelsen efter næsten 27 år efter eget valg og drog til Jylland. Vandværket er dybt taknemmelig for den store indsats og veludførte arbejde. Med de stigende krav (bl.a. adskillige indberetninger og øgede regnskabskrav) og indsigt i kassererjobbet har vi erkendt, at det ikke vil være muligt og rimeligt, at finde en frivillig erstatning. Det er derfor besluttet, at overdrage størstedelen af funktionen til en professionel revisor, Lokal Revision. Jeg skal i den forbindelse nævne, at alene inddrivelse af den årlige måler aflæsning omkring nytår har trukket i langdrag med adskillige udsendte rykkere. Det er meget ærgerligt, at det skulle være nødvendigt.

Sammen med udsendelsen af aflæsningskortene blev der i den medfølgende lovpligtige skrivelse om vandværkets tilstand og nøgleparametre givet en opfordring til at opgive E-mail adresse og/eller mobiltelefon numre med henblik på hurtig information i forbindelse med evt. brud og andre akutte meddelelser. Af 257 medlemmer har vi fået positive tilbagemeldinger på 49, hvilket må siges at være lidt skuffende. Det er en begyndelse og vi må forsøge, at følge op på sagen. Husstands omdeling af sedler og/eller meddelelser på en hjemmeside vil erfaringsmæssigt være langsom og utilstrækkelig. I efteråret havde vi netop et tilfælde, hvor vi mistede omkring 17 m³ vand i døgnet. Først efter opslag i Brugsen og to efterfølgende omdelte sedler lykkedes det at lokalisere skaden, som var på privat grund. Der var da løbet ca. 175 m³ vand ud i jorden. Der findes dog en mere og på flere måder langt bedre løsning på dette problem. Vi undersøger for tiden mulighederne for udskiftning af de "manuelle" målere med elektroniske målere. Den for tiden bedste løsning findes i de målere, hvor data bliver sendt til en fællesantenne og dermed direkte til en PC. Herved kan forbruget til enhver tid aflæses (og forbrugerne slipper for selvaflæsning), men ydermere vil man være i stand til at få viden om større eller mindre brud i løbet af kort tid. For den enkelte vil der være mange penge at spare.

Drift og forbedringer

Vandværket på Maglehøjvej har sådan set kørt godt, men der blev dog desværre ved en rutine kontrolanalyse i efteråret påvist coliforme bakterier på lavt niveau. Efter omskiftning til Bækager og en lang weekends gennemskylning af markbeholder og vandværk kunne vandet igen meldes coliform frit. Samtidig var beluftningen af filteret uvirksomt, men efter

udskiftning af en styringsenhed var jernindholdet igen på plads. Siden er noget af filtermassen fjernet.

Bækager havde i lange perioder været plaget af pumpestop og ustabil drift. Efter mange panderynker og konsultering af fagfolk endte det med køb og installation af to nye rentvandspumper med større kapacitet. Det afhjalp problemerne! Vandforsyningen har siden været stabil og uden problemer. Det kan ikke udelukkes, at de periodemæssige afbrydelser kan have givet mindre gener for forbrugerne, hvilket vi selvfølgelig beklager.

Begge vandværker fik i eftersommeren ny tagbelægning og Bækager fik repareret tagkanten.

Administration.

Sidste år omtalte jeg indførelsen af det såkaldte ledelsessystem og det har vi så småt taget i brug. Det tager tid at få det fuldt udbygget og også at få det til at fungere som en naturlig del af dagligdagen. Jeg ser dog fortrøstningsfuld på implementeringen af systemet. En del af det er regnearket med data fra de ugentlige aflæsninger af vand- og EL-forbruget. Det er udformet således, at det er muligt at trække detaljerede oplysninger ud om oppumpede og udpumpede mængder samt skyllevand og EL-forbrug. Samtidig giver et ark en oversigt over årets forbrug (vis Regnearket). Som et eksempel kan nævnes, at efter de nye pumper på Bækager blev taget i brug, blev det afspejlet i EL forbruget. Systemet giver samtidig mulighed for at hente de parametre, som vi skal indberette til kommune og statslige enheder.

Sidste år omtalte jeg de igangværende arbejdere med at sammenkoble de såkaldte modervandværker i kommunen. Forbindelsen mellem Strøby Egede og Store Heddinge er nu etableret og projekteringen af forbindelserne mellem Store Heddinge og Rødvig hhv. Hårlev er godt i vej.

Tingene kører ikke af sig selv. For at følge med i udviklingen inden for vandbranchen og lovgivningen i øvrigt har bestyrelsesmedlemmerne været flittige deltagere i flere relevante kurser og temamøder i årets løb. Det kræver tid og engagement. Derfor skal der lyde en stor tak til alle bestyrelsesmedlemmerne for indsatsen og et godt samarbejde.

Hellested d. 14. marts 2016

Nils H.Toubro, formand